hoc solutionis genere non plene fisco satisfieri: licet enim in
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numero et pondere videretur satisfactum, non tamen in materia

:

consequens enim non erat, ut si pro libra una numerates
XX. solidos etiam librae ponderis respondentes solvisset, conse-

quenter libram solvisset argenteam : poterat enim cupro vel

quovis aere mixtam solvisse, cum non fieret examinatio. Ut
igitur regiae simul et publicae provideretur utilitati, habito

super hoc ipso regis consilio, constitutum est ut fieret ordine

praedicto firmae combustio vel examinatio.

D. Quomodo publice ?

M. Sentiens enim vicecomes se praegravari per combus-
tionem deterioris monetae, cum firmam est soluturus, sollicitam

adhibet diligentiam ut monetarii sub eo constituti legis con-

stitutae fines non excedant
; quos cum deprehenderit, sic puni-

untur, ut eorum exemplo ceteri terreantur.

D. Nunquid de omnibus comitatibus firma blanca solvi debet,

vel ex omnibus comitatibus examinatio fieri ?

M. Non; sed qui de antiquo jure coronae regiae annomi-
nantur sic solvunt. Qui vero per incidentes aliquos casus infis-

cantur, solo numero satisfaciunt
;
quales sunt Salopscir, Sudsex,

Northumberland et Cumberland. Liberum est etiam viceco-

miti ut pro firma blanca solvat examinati argenti pondera ; et

sic effugiat jacturam combustionis ; sic tamen ut fusor regis

eadem suscipienda discernat. Habes igitur quod petisti, a

quibus scilicet et ob quam causam instituta fuerit examinatio.

D. Video per banc ad litteram impletum quod scriptum est

:

'quale fuerit cujusque opus ignis probabit.' Sed jam nunc
placeat coeptis insistere.

M. Fiat. Consequens est, ut credo, secundum dispositae rati-

onis ordinem, ut quae sunt dignitates residentium ad scaccarium

ex officio, vel ex regis mandato, prosequamur.

D. Miror satis qua consideratione cum de officiis ageretur, de

ostiario majoris scaccarii et ejus officio vel ex industria suppres-

sisti, vel oblivionis injuria resistente praeteriisti.

M. Gratulor te memorem praedictorum ; in proficiente quippe

discipulo gloria doctoris est. Nosti jam dictum ostiarium

liberationem percipere cum aliis officialibus, et ideo merito

requiris, quid sit ejus officium. Est autem hujusmodi

;

Quid ad Ostiarium Sujperioris Scaccarii.

Ostium domus illius in qua scaccarium residet, ostiarius ille

solus sine consorte custodit; nisi cum de domo propria servi-

entes assumit in onus officii sui. Nihilominus custodit idem
ostium thalami secretorum, qui collocatus est juxta domum ubi

scaccarium est. Ad hunc accedunt barones, cum proponitur eis
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verbum ambigiuim ad scaccarium, de quo malunt seorsum trac-

tare quam in auribus omnium ; maxime autem propter hoc in

partem secedunt, ne compoti qui ad scaccarium fiunt impedi-

antur ; quibus moram facientibus in consiliis, consuetus cursus

compotorum agitur. Si quid vero natum fuerit quaestionis,

referetur ad eos. Liberum etiam est ostiario, ut quibuslibet

magnae auctoritatis viris ad hoc opus non necessariis impune
praecludat aditum cum voluerit. Solis vero hiis qui ad scac-

carium ex officio vel ex regis mandato resident, voluntarius

patet ingressus in utrumque thalamum. Quod si auctenticae

sint personae, quos singulariter incedere non est idoneum, unum
vel duos introducere poterunt in exteriorem domum scaccarii,

sed in thalamum secretorum soli majores introeunt, ceteris

exclusis ; nisi cum ad quaelibet regia negotia explenda a dominis

suis vocantur. Item ostiarius factas summonitiones et signatas

a marescallo suscipit ; soluto scaccario illius termini, in propria

persona vel per fidelem nuncium per Angliam, sicut supra

dictum est, easdem defert. Hie etiam ex mandato praesidentis

convocat in praesentiam ejus vicecomites qui extra domum
ubicunque dispersi sunt, cum indiguerit illis. Item ad hunc
pertinet, ut sollicitus sit circa minuta quaelibet necessaria quae
in domo scaccarii sunt, velut ad sternenda et praeparanda

sedilia circa scaccarium, et hujusmodi. Ex praedictis, ut cre-

dimus, de officiis omnium qui ad scaccarium resident tibi con-

stare potest. Nunc quae sunt eorum jura vel dignitates ratione

sessionis ad scaccarium ostendemus.

VIII. Quae sunt jura et dignitates residentium ad Scaceanum
ratione sessionis.

Oportet autem de cetero nobis amplius parcat lingua detrac-

toris, et dens aemulus ne laniet insultando ; vix enim ad notitiam

tuam aliquid horum pertingeret, si non usitatis rerum vocabulis,

sed exquisite verborum schemate vel confectis nominibu3 duxe-
rimus insistendum.

D. Solam verborum novitatem a principio vitare praemonui,

et circa communia communibus et usitatis uti verbis obtinui, ne
disciplinalia rudimenta novitas insueta turbaret. Sic igitur, ut

coepisti, coeptum libeat iterum explere. Quod si te sic gradi-

entem detractoris aemula mens vel lingua repererit, illud obtineas

ab eo, ut qui in scriptis suis sine peccato est, primus in te

lapidem mittat.

M. Sponte pareo, dummodo lex ista servetur. Dignitas resi-

dentium ad scaccarium in pluribus consistit. Sive enim de clero

sint sive de regis curia qui assident ex mandato, ab ea die qua
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conveiiient usque ad generalem sessionem, ad alias quaslibet

causas sub quibuscunque judicibus non evocantur; et si forte

vocati fuerint, ratione publicae potestatis excusantur. Quod si

siut actores et non rei qui assident, et alias habent lites, in

eorum erit arbitrio vel experiri per procuratorem, vel absque
omni detrimento sui juris diem prorogare. Si vero judex sub
quo litigant, sive sit ecclesiasticus sive forensis, legis hujus
ignarus, ab jam dicta die convocationis ad scaccarium citaverit

quemlibet eorum, et absentem forte per sententiam possessione

Bua vel quovis jure spoliaverit, auctoritate principis et ratione

sessionis revocabitur in eum statum causa ipsius, in quo erat

ante citationem : sed judex propter hoc puniri non meruit

;

quod enim sui officii est, est exequutus ; licet pro publica potes-

tate non consequatur efFectum. Quod si sic citatus fuerit, ut
fatalis dies lege determinatus sibi constitutus diem convocationis

ad scaccarium praeveniat, non poterit so per illud excusare, vel

judicis sententiam declinare, vel in se latam irritam facere,

etiamsi alter alteri sic proximus sit, ut iter cogatur arripere.

Procuret itaque sibi procuratorem vel responsalem, et ipse regiis

addictus negotiis ad curiam sine simulatione festinet. Praeterea

barones qui ad scaccarium resident, de victualibus suae domus
in urbibus et castellis et maritimis emptis, nomine consuetudinis

nihil solvunt. Quod si minister vectigalium de hiis quicquam
solvere compulerit, dummodo praesens sit serviens ejus qui

suis usibus empta fuisse oblata fide probare voluerit, baroni

quidera exacta pecunia restituetur in integrum, et iraprobus

exactor pro qualitate personae pecuniariam poenam luet. Item
si quilibet etiam magnus in regno inconsulto calore animi quem-
libet ad scaccarium residentem probris vel conviciis lacessierit,

si praesidens ille praesens est, excessus hujusmodi ultricem

poenam pecuniariam statim excipiet. Absente vero praesidente,

illatam injuriam si constanter ille negaverit, et acclamaverint

consedentes dixisse eum quod sibi objicitur, nihilominus regi cui

militatur in pecuniam reus statim judicabitur, nisi festinaverit

postulando misericordiam praevenire judicium. Quod si se

invicem hii qui ad scaccarium resident, contumeliosa qualibet

objectione molestaverint, mediantibus aliis sui ordinis ministris

in pacem redeant ; ut satisfiat ab ipso qui innocentem laesit ad

eorum aestimationem. Si vero acquiescere nojuerit, sed magis

in sua temeritate perseveraverit, proponatur verbum praesidenti,

et ab eo postmodum quod justum fuerit uterque suscipiat.

Ceterum si per incentorem malorum diabolum, qui fraternae

pacis jocundam laetitiam non acquis aspicit oculis, fieri conti-

gerit, ut inter ipsos majores dissensionis oriatui' occasio, deinde
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quod absit succrescant conviciorum jurgia, ct addente stimulos

Sathana, per alios coUegas operis ejus pax reformari non possit

;

horum omnium cognitio ipsi principi reservabitur
;
qui secundum

quod cordi suo Deus, in Cujus manu ipsum est, inspiraverit, ex-

cessum puniet; ne qui praesunt aliis ferre videantur impune
quod decernunt in aliis puniendum.

D. Ex his manifestum est, quod Salomon ait, *mors et vita in

manibus linguae ;' et item Jacobus ; ' lingua modicum membrum
est, et magna exaltat.'

M. Sic est j sed prosequamur de dignitatibus. Fiunt inter-

dum per comitatus communes assisae, a justitiis itinerantibus

quos nos deambulatorios vel perlustrantes judices nominamus

;

quae ideo dicuntur communes, quia cognita summa quae de
comitatu requiritur communiter ab his qui in comitatu fundos

habent, per hydas distribuitur, ut nihil desit de ilia cum ventum
fuerit ad scaccariura solutionis. Ab hiis omnibus omnes hii qui

ad scaccarium ex principis mandato resident liberrimi sunt

;

adeo ut non solum a dominiis sed etiam ad omnibus feodis suis

nihil horum exigatur. Si vero qui residet ibi fundum habeat

vel ad firmam, vel in custodiam, vel etiam in pignus pro pecunia,

liber non erit, sed magis de hiis legibus publicis obnoxius fiet.

Amplius autem praeter has liber erit ad scaccarium a murdris,

a scutagiis, et a Danegeldis. Quod autem ad ipsum pertinet a
summa constituta decidet, et vicecomiti computabitur per haec

verba ; * in perdonis per breve regis, illi vel illi hoc vel illud
;'

cum tamen nullum super hoc breve regis habuerit. Caveat

autem cui dimittitur aliquid a principe, ne postea sibi dimissum
requirat a subditis, sed magis memor sit verbi illius, * dimittite

et dimittemini;' quia cum hoc fuerit deprehensum, princeps

evangelicae aemulator doctrinae nee dimittet eum nee debitum
dimittet ei, sed forsitan in centuplum puniet

;
quia impensa sibi

gratia videtur abuti, cum ab aliis irreverenter exigit quod gratis

sibi dimissum est.

D. Dictum est, si bene memini, quod quicunque regis prae-

cepto residet ad scaccarium quibusdam a lege determinatis

ratione sessionis liber est. Additum est etiam, si bene recolo,

considere scaccarium in termino Paschae, non tamen quae illic

fiunt omnino terminari, sed eorum consummationem termino

Sancti Michaelis reservari. Cum igitur possibile sit, immo et

frequenter contingat, aliquem ex regis mandato in termino

Paschae ad hoc assumi, qui in termino Sancti Michaelis vel fati

debita solvit, vel ad alia regni negotia mandato regis transfertur,

vel quod fortius quibusdam visum est, medio tempore principi

factus exosus, tarn excellentibus negotiis indignus judicatur

:
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quaero si qui termino Paschae quietus est quo pauca termi-

nantur, sed omnia per iteratam summonitionem innovantur,

hie talis in termino Sancti Michaelis absolvi mereatur, cum
etiam et scaccarii sessionem et ipsam principis gratiam de-

meruerit.

M. Ad hujus quaestionis partem utramque construendam

copiosa forsitan est rationum inventio, sed noveris regiae muni-

ficentiae libertatem, post semel indultam absolutionis gratiam,

etiam cum pecuniae dispendio, in partem meliorem semper esse

proniorem : quippe similis est donorum et perdonorum regis

ratio, ut sicut dona ejus revocari vel repeti non debent, sic nee

regis dimissa quae vulgo perdonata dicuntur, nequeunt in irri-

tum devocari. Liber igitur et absolutus est in termino consum-

mationis, qui quocunque modo in praecedenti meruit absolvi.

D. Movent me quaedam, quae praedicta sunt. Primo quod
dicis aliquid alicui dimitti sub hoc tenore verborum, *in per-

donis per breve regis, illi vel illi hoc vel illud,' cum tamen
nullum breve regis dimissionis obtinuerit. Quomodo enim fieri

potest, ut sic falsa non deprehendatur scriptura rotuli, non

video.

M. Movet te nee iramerito ; quod me diu movit ; atque

(ut credo) nondum patuit omnibus haec scripturae ratio : unde

licet non sit magnum quod petis, attamen est insolitura, et

videtur absurdum, ut per breve regis dicatur dimissum quod

sine brevi semper est dimittendum. Ea propter de hac ipsa

soUicitus fui circa dominum Eliensem, virum utique hujus officii

peritissimum, cujus memoria in benedictione sit in aeternum.

Hie illustris illius Anglorum regis Henrici primi thesaurarius,

et nepos Sarisberiensis cujus supra meminimus, incomparabilem

suis temporibus habuit scaccarii scientiam : maximus etiam

existens in hiis quae ad sui status dignitatem pertinebant,

celebrem sui nominis famam fecit, adeo ut pene solus in regno

sic vixerit et sic decesserit ut gloriam ejus invida lingua deni-

grare non audeat. Hie etiam ab illustri rege Henrico secundo

frequenter rogatus, scaccarii scientiam continuata per multos

annos bellica tempestate pene prorsus abolitam reformavit, et

totius descriptionis ejus formam, velut alter Esdras bibliothecae

sedulus reparator, renovavit. Credidit sane vir prudens satius

esse, constitutas ab antiquis leges posteris innotescere, quam

sua taciturnitate ut novae conderentur efficere ; vix enim

modernitas in quaestu pecuniae mitiora prioribus jura dictavit.

Ab hoc igitur super hoc hujusmodi responsum accepi ;
* frater,

qui aures audiendi avidas habet, facile detractoris linguam

invenit; etiam is qui non habet non facile eandem effugiet.
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Accessit itaque ad regem Henricum primiim vir aliquis habens
sibila serpentis, dicens ei; "barones vestri qui ad scaccarium

resident ut quid quae de terris eorum exsurgunt non solvunti

Cum quidam constitutas habeant ad scaccarium liberationes pro

sessione sua; quidam etiam pro officio suo fundos habent

et fructus eorum; bine ergo gravis jactura fisco provenit."

Cum igitur ille principis emolumentum allegans frequenter

instaret, mentem ejus vix tandem verbum istud eo usque
possedit, ut omnia constituta ab omnibus solvi praeciperet, nee

aliquid alicui dimitti, nisi quis super hoc expressum ejus obti-

nuisset mandatum: factumque est ita. Succedente vero tem-

pore, cum recordaretur princeps consilii Achitophel, poenituit

eum acquievisse. Decrevit autem omnibus illic ministrantibus

omnia praedicta computari, nihil ducens jacturam modici aeris

respectu magni honoris. Destinavit itaque breve suum ad
scaccarium, ut assidentes illic ab his liberi essent jure perpetuo.

Ab hoc igitur brevi ex tunc et modo dicitur, " in perdonis per

breve regis ;" sicque factum est, ut quod indultum est patribus

etiam nunc perseveret in posteris.' Simile autem huic aliquid

temporibus modernis nos vidisse meminimus, quod tractu tem-

poris sub consimili verborum tenore hiis qui absolvi meruerint

computabitur. Praecepit namque dominus rex Henricus se-

cundus in terinino Sancti Michaelis xxiiii. anno regni sui, ut

milites Templi, et fratres Hospitalis, et monachi Cisterciensis

ordinis, quibus per cartae suae libertatem longe ante quietan-

tiam indulserat omnium quae ad denarios pertinent, excepta

justitia mortis et membrorum, amodo quieti essent de hiis

omnibus quae ad denarios per singulos comitatus pertinerent,

adeo ut de cetero cartas suas ad scaccarium deferre non
cogerentur. Hoc enim regiae pietatis decrevit auctoritas, ut sic

semel baronum consideratione de hiis omnibus expedirentur ; ne
qui ad frugem vitae melioris transierunt, et orationibus potius

vacare tenentur, ad scaccarium propter hoc cum cartis suis

inutilem et taediosam moram facere compellantur. Consilio

igitur et consideratione baronum qui interfuerunt factum est

breve domini regis sub hoc tenore; *Clamo quietos milites

Templi de quinque marcis, quae exiguntur ab hominibus eorum
pro defectu ; et prohibeo ne amodo ab ipsis vel hominibus eorum
vel terris aliquid exigatur vel capiatur, quod ad denarios

pertineat. Testibus his ibi/ Sic et fratribus Hospitalis, et

monachis praedictis. Hujus autem auctoritate mandati, amodo
per singulos comitatus de omnibus quae ad denarios pertinent

quieti erunt : sic ut dicatur in annali, * in perdonis per breve

regis/ illud scilicet cujus supra meminimus.
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D. Satis intellexi quod dictum est. Nunc si placet, quid sit

scutagium, murdrum, vel Danegeldum, aperire non differas.

Barbara quidem esse videntur ; sed eo magis me sollicitant,

quod ab hiis dicis liberos esse scaccarii ministros.

IX. Quid Scutagium, et quare sic dictum est.

M. Fit interdum, ut imminente vel insurgente in regnum
liostium machinatione decernat rex de singulis feodis militum

summam aliquam solvi, marcam scilicet vel libram unam ; unde
militibus stipendia vel donativa succedant. Mavult enim
princeps stipendiaries, quam domesticos bellicis opponere casi-

bus. Haec itaque summa, quia nomine scutorum solvitur,

scutagium nuncupatm*. Ab hoc autem quieti sunt ad scac-

carium residentes.

X. Quid Murdrum, et quare sic dictum.

Porro murdrum proprie dicitur mors alicujus occulta, cujus

interfector ignoratiu'. Murdrum enim idem est quod abscondi-

tum vel occultum. In primitive itaque regni statu post con-

quisitionem, qui relicti fuerant de Anglicis subjectis in suspectam

ct. exosam sibi Normannorum gentem latenter ponebant insidias,

et passim ipsos in nemoribus et locis remotis, nacta opportuni-

tate, clanculo jugulabant : in quorum ultione cum reges et eorum
ministri per aliquot annos exquisitis tormentorum generibus in

Anglicos desaevirent, nee tamen sic omnino desisterent, in hoc

tandem devolutum est consilium, ut centuriata, quam hundre-

dum dicunt, in qua sic interfectus Normannus inveniebatur,

quia mortis ejus minister non exstabat, nee per fugam quis esset